2. Filij
q. exci-
tandi
sunt,
vt

3. Senes qui monendi sunt,
vt

4. Iuuenes
q. admo-
nendi
sunt, vt

5. Media
ætate cō-
sistentes
q. adhor-
tandi
sunt, vt

Tueantur & nutriant. (māt.
A peccatis, quantū in se est, reprē-
In bonis operibus instituant.
Corripiāt, quando opus est & pu-
Erudiāt in ijs, q̄ ad religio- (niāt.
nem Christianam pertinent.
Caucant, ne se ipsi fallant.
Caucant ne temerē iudicent.
Huius sæculi opes suspectas ha-
beant.
Timiditatem, quæ refrigerente
calore, illis inest, conuertāt ad
humilitatem.
Confidant in Domino.
Prudentiā suā non tanti faciant,
Si quid de se sentiant, ac loquan-
tur homines, nō admodū curēt
Vereantur Deum, cuius oculis
patent omnia.
Misericordiam opibus, si diuites
sunt, consilio, autoritate, do-
ctrina exerceant.
Vicinorū filios, filios suos putēt,
eos horrentur & reprehendāt.
Vt honorum, & diuitiarum cupi-
ditate se liberent.
Detractores & maledicos non fe-
rant.

Sibi longam vitam minimē polliceantur.
Caucant, ne voluptatibus capiantur.
Vereantur Deum, & viros bonos.
Abstineant à carnalibus desiderijs.
Ne faciliē credant.
Ne iniuriam inferant.
Modum adhibeant in omnibus.
Adolescentiæ calorem, & impetum sanctis exerci-
tationibus, & pijs operibus temperent.
Alicui se disciplina tradant.
Aliquem virum bonum, cuius exemplo & consilio
prudentiores & meliores efficiantur, deligant.
Quo magis in illis viget ingeniū, iudicium, & memo-
ria, eo magis diuinis muneribus ad aliorum vsum,
& ad animarum salutem vtantur.
In ea, ad quā nati sunt, & cui à primis annis se dedide-
runt, arte se exerceant, sine fūco, & ostentatione.
Senum consuetudine prudentiam augeant.
Vita moderatione, & grauib⁹ colloquijs iuniores e-
rudiant.

M. Disci-

M.
Discipli-
na ita di-
stinguun-
tur Audi-
tores, vt
alij sint.

1. Magistri,
& hi aut

Rerum diuinarum, vt
Sacerdotes, quibꝫ o-
stendendū est in eis
requiri

Bonitatem.
Sobrietatem.
Castitatem.
Bonos mores.
scientiam.
Studium lite-
rarum.

Facilius, ac breuius, quā fie-
ri possit, quam artem profitē-
tur, doceant.

Non doceant libentius diui-
tes, quā pauperes.

Neminem excludant.

Rerum
huma-
narum,
qui ad-
hortan-
di sunt,
vt

Rhetores ne incautos ado-
lescentes erudiant ad decipiē-
dum, & ad excitandas seditio-
nes.

Philosophi ne de mundi æ-
ternitate, de immortalitate
animæ nimium multa, & ni-
mis subtiliter doceant.

Quod prohibuerunt sancta
Concilia, nemo audeat offen-
tationis causa ad perniciem
ingeniorum profiteri.

Auditores
conciona-
torum, qui
excitandi
sunt, vt

Qua audierūt, memoria man-
dent.

Audiant cum fructu.

Non numerentur inter illos,
de quibus scriptum est: Sem-
per discentes, nunquam ad-
scientiam peruenientes.

2. Disci-
puli. Vt
sunt

Viri religiosi; quos sanctissimi viri Augu-
stinus, Hieronymus, Franciscus, Domini-
cus, & benedictus instituerunt.

Moniales discipulæ
sanctorum Patrū
quæ excitandæ
sunt

Ad metum; nisi quod
vouerunt præstite-
rint.

Ad gaudium; com-
memoratione bo-
norum, quibus in
monasterijs perfru-
untur, & malorum
quibus carent.

1. Amicos quorum multæ sunt societates, put Spiritus sanctus excitat alios ad	[Erudiendos pueros in doctrina Christiana Orationem. Frequentanda Sacramenta. Propria corpora castiganda. Consolados eos, de quibus ultimū est sumendum supplicium.]	Quæ societates excitatae sunt ad	[Perseuerantiam. Ut se vnusquisq; ferat. Ut nihil dicatur nisi implorato Spiritus sancti auxilio.]

N.
Electiōne distinguuntur auditores, quia homines sibi deliquunt

2. Disciplinam militarem; ad hos pertinet	[Defendere religionem Christi. Pugnare pro defensione s. matris Ecclesiae. Pugnare pro honore Dei. Pugnare pro omnibus Christi, pretioso sanguine redemptis.]	His ostendendum, ignominiosum in militia esse, nihil aliud habere propositum, quam	[Ditari. Intemperantiam seipsum foedare. Vbi quis victoriam reportaerit, à seipso, hoc est, à cupiditatibus vincit.]

3. Aliquam artem, ut mercaturam; Ex quorum animis amouenda sunt	[Fraudes. Mendacia. Dissimulationes.]

- [Religio.
- [Iustitia.
- [Clementia.
- [Fortitudo.
- [Temperantia

Reges quibus proponantur Regiæ virtutes, vt

1. Principes qui sunt aut

Rerumpublicarum administratores, qui excitandi sunt

- [Ad comitatem.
- [Ad amandam virtutem.
- [Ad malitiosas quasdam ineptias fugiendas.
- [Ad anteponenda suis publica commoda.

Vt vehemens illud studiū quod adhibent ad parandas opes, adhibeant ad

- [Sanctam religionē tuendam.
- [Sanciendas, & seruandas leges.
- [Iustitiam amandam.
- [Salutaria consilia proponenda.

O. Distinguntur etiam Auditores occulto Dei iudicio, quo fit, vt alij sunt

2. Subditi qui debent

- [Amare Regem & Principem suum.
- [Principum consilia in meliorem partem interpretari.
- [Legibus obtemperare.
- [Consilio, opibus, quando opus est, Principes adiuuare.

- 3. Nobiles, qui excitandi sunt ad Humilitatem.
- 4. Ignobiles, qui ad veram nobilitatem, quæ in obseruatione Religionis, & in virtutibus est collocata, sunt accendendi.

- 5. Domini.
- 6. Serui.
- 7. Ruri habitantes.

De quibus proxima tabula.

5. Domini

5. Domini seu Patresfamilias, qui excitandi sunt, vt

Familiam suam informent, corripiant & consolentur.
Familia suæ se virtutum exemplar præbeant.
Cum seruis benignè se gerant.
Immoderatis laboribus seruos non aggrauent.
Res necessarias ad victum & vestitum seruis prouideant.
Seruis mercedem soluant.
Studeant, vt serui meliores efficiantur.
Indulgentia, nimia familiaritate, & communiõne secretorum, seruos ad libertatem non erudiant.
Multitudine seruorum inutilium, qui familiam perturbent, non delectentur.

6. Serui, qui admonendi, vt

Seruiant in Domino.
Eatenus pareant Dominis suis, quantum iubent, cum lege Domini consentit, aut non aduersentur.
Non adulentur,
Sint fideles.

7. Ruri habitantes, qui admonendi sunt, vt

Omnia, quæ ruri accidunt, frugum copiam, sterilitatem, siccitatem, ad Dei prouidentiam referant, in ijsque diuinam bonitatem cõtemplentur.
Ne furentur.
Decimis non fraudent, quoniam id est corrumpere patrimonium suum.

Ad

Exempla Sanctorum, & Sanctarum, vt si
de contemnenda morte agatur, Marty-
rum exempla, Stephani, Laurentij, &
aliorum in medium sunt afferenda.

Simplex, vt bona est religio
Christiana.

Sententia
quæ est o-
ratio ali-
quid enū-
cians de
re vniuer-
sali, vel o-
ptāda, vel
fugienda,
aut est

Ad commouendum
plurimum valent

Aut ratio-
nem adiū-
ctam ha-
bet, & hęc
vel

Implicitam, &
vocatur senten-
tia Enthymema-
tica, vt, ne con-
tendas cum vi-
ro locuplete, ne
fortè contra te
instituat litem
tibi.

Explicitam, &
appellatur pars
Enthymematis
vt, non est gau-
dendū ob mor-
tē inimici, quia
poterat conuer-
ti ad Dominum

Enthymemata, quæ conficiuntur ex in-
dicijs non longè petitis, sed proximis,
& apertis, & vbi Catholicè viuitur,
multò crebrius ad confirmandum, quā
ad refellendum adhibentur.

Conci-

[Faint bleed-through text from the reverse side of the page]

Loci; vt qui aliqua fabella auditorum animos oblectare studet. Temporis, vt qui longitudine sermonis, & longis digressionibus auditores tadio afficiunt. Proprie personae, vt illi, qui obliuiscuntur muneris sui, subtilibus disputationibus populū nō docēt, sed in sui admirationē conantur trahere. Auditorum; vt illi, qui explosas iamdiu Philosophorum opiniones, de Fato, contra Dei prouidentiam, de sequendis voluptatibus in medium afferunt, eas, quae minimē est necesse, vt refellāt.

Ne in aliquam ineptiam incidat; quod fiet, si in dicendo rationem non habeat

Considerate

Nomina confingere. Varietate linguarum Graecae, Latinae, Hebraicae, orationem confundere. Superuacaneis verbis, & Epithetis uti.

Cum au-det

Conciliantur verò auditores elocutione, quae in hoc consistit, vt Ecclesiasticus Orator ad populum dicat.

Ne frigidam orationē efficiat, quod fit

Cum dicentis actio, quae est tantquam corporis sermo, rebus de quibus agitur, non est accommodata. Actio autem posita est

In vocis moderatione, ne ab oratione discordet. In gestu oculorum, oris, manuum, pedum, & totius corporis.

Emē [Solæcis.] Quod consequetur, si in ea, in qua datē mos in natus est, lingua se exercēs, motus Barbaris lestas quasdam voces mutauerit, mos aut potius correxerit.

Perspicuè, De quo proxima tabella. Appositè, P. Ordinate, Q. Memoriter, R. Cum dignitate, S.

Perspicuè

Nominum. Sunt tamen quædam corporis partes, quæ proprijs nominibus explicanda non sunt, & insignia quædam peccata, sed adhibita circumlocutione.

In proprietate

Verborum. Propria verò verba dicuntur, quæ communi loquendi usu recepta sunt, vt Philosophus, Theologus, docere, discere, & huiusmodi.

Perpicue. Perpicuitas autem orationis consistit interdum

In translationibus. Translata verba dicuntur, quæ à propria significatione ad aliam non propriam transferuntur. Vt gratia dicitur fons vitæ. In quorum usu hæ cautiones sunt adhibendæ

Ne à remotis sumantur. Vt si quis Christum, Serenissimum diceret; quia rex.

Ne ab vlla re turpi proficiantur; Vt si quis Deum patrem carnificem Christi nominaret; quia iussit, vt propter peccata hominum moreretur.

Appositè, P.
Ordinatè, Q.
Memoriter, R.
Cum dignitate, S.

} Infra.

P. Appo-

Quomodo autem
 [Ab initio id, de quo sibi] debeat proponere Ecclesiasticus
 dicendum est, proponat. }
 Quod propositum fuerit, explanet. } Orator, qualis debeat esse propositio. Item de Diuisione & distinctione, paulo post dicemus.

Breuem nonnunquam rationem subiiciat, hoc modo. Cupitis scire, quam ob rem in varias calamitates incidatis? melioris spei filij decedant? qui supersunt vos tristitia afficiant? varijs morbis affligamini? caritate annonæ, & alijs incommodis exerceat vos, aut puniat potius Deus? quia eius mandata non custoditis, quia iniusti estis in vos, & in alios.

Ad ea, quæ proposita erant, reuertatur hac ratione. Ita dictante Spiritu S. ne illud quidem, quod dixeram cogitans, digressus sum; utinam cum aliquo vestro fructu. Nunc redeamus, unde deflexit oratio.

Concludet interdum in hunc modum. Vellem fratres charissimi, ut tandem aliquando tot sermonum, tot concionum, tot hortationum mearum conclusio existeret; Effetis vos populus Dei, hæreditas Christi, gaudium meum, & corona mea, humana contemneretis, huius exilij obliti ad cælestem patriam aspiraretis.

Ex conclusione transibit aliò. Ut agens de Curiositate, quam Ocij filiam nominamus, ubi ostenderit Curiosos non solum tempus conterere, sed etiam discordias serere; subiunget, sibi etiam odium comparare solitos; & cum maxime soleant esse delatores; in varias plerumque calamitates incidere.

Adhibebit interdum repetitionem hoc modo. Christiani, Christi membra fugimus, Christiani iniurias vlciscimur, Christiani aciem Christi deserimus. (significet.)

Adhibebit vocabula propria, quæ rem plane
 Cum in temperato dicendi genere } Versatur, utatur ijs dicendi formis, de quibus mox infra, T. V.

Cum in tenui ac sublimi generi orationis versatur

P. Appositè dicet orator, si formas, ac figuras cum verborum sententiarum, rebus, de quibus agit, accommodauerit, ita ut

In tota oratione decorum seruet. De quo paulo post, X. I. Cum

1. Illustri explanatiōe, & sub aspectū subiectione, hōc modo: Considerate fratres, intuemini imaginem orbis terræ, maior pars, impia Mahumetis tyrannide oppressa est. In ijs, qui Christum agnoscunt Deum, quot monstræ opinionum, quot portenta hæresum, quàm varij, & pestiferi errores, multorum mentes infecerunt? Nos, qui sanctam matrem Ecclesiam sequimur, & in fide non erramus, nostram fidem operibus non confirmamus, nec fides, nec sinceritas apud nos reperitur.

2. Tragica rerum expositione. Ut de amissa Insula Cypro ita exponet. Assur immanissimus Turcarum Tyrannus, virga furoris, & baculus iræ Domini, ita, eo permittente, percussit nos, regnat, & in dies crescit impietas, triumphat dira crudelitas, Regnum nobilissimum in Tyranni potestatem redactum est, sanctissima templa vastata; qui Reipub. Venetæ nomine regebant, primarij etiam Regni ipsius viri miserabiliter obtruncati, violatæ virgines, igne & flamma decor extinctus Civitatis, cæsi innumerabiles homines, multi etiam captivi, ut haberent, unde Christiani hominis hostes insultarēt, Byzantium sunt perducti.

3. Morum, & vitæ imitatione. Ut vlciscere illatas iniurias, occide inimicum tuum, filios tuos hæredes huius infestini odij relinque, imminue patrimonium tuum, dita prætorios ministros, & vltorem omnium iniuriarum acerrimum omnes prædicent; cōsiderabis deinde num rectè feceris.

I.
Cūm in temperato
genere orationis
versatur Ecclesia-
sticus Orator, vta-
tur

V

I. Cūm

I.
Cùm intemperato,
&c.

4. Rebus, quæ sensu & vita carent, sensum & motum adiungat; vt superuacua neæ vestes, sumptuosa conuiuia, testatur vos nō egere, vos non diligere pauperes, quippe qui eis sua subtrahitis, vt crapulemini.
5. Quæ rem attingunt, cum ea coniungat; vt, quid agunt quidam ex vobis? ingurgitant, nō concoquunt, eis pituita molesta est, oriuntur febres, immaturo tempore senescunt, decedit memoria, libidine cruciatur, minuunt patrimonium, miseri in hac vita ad mortem perpetuam festinant.
6. Utatur Anthitetis; vt docens spiritualis vitæ commoda, & sanctas oblectationes, dicat, voluptates corporis debilitant corpus; gaudia spiritus vim animi augent; illæ poenitentiam, hæ lætitiā, illæ infamiam, hæ laudem coram Deo, & hominibus pariunt.
7. Periphrasi, hoc modo: Ille, q̄ eos, quos solet euehere, maximè decipit, qui vitia, virtutis specie plerumq; extollit, q̄ eos, à quibus magis diligitur, sapius fallit, probitatis, & innocentia irrisor, à quo nemo tandem interdum nō est deceptus, dissimulationis, adulationis magister, honorum & diuitiarum admirator, impurarum voluptatum minister, & callidus Sophista, & bonorum etiam ingeniorum corruptor, ille est, quem amatis, quem creditis mundum esse? Mundus est is, quem vobis descripsi.
8. Paronomasia. Hac vsus est B. Basiliius in eo explicando, Destruam horrea mea; habes, inquit, horrea ventres pauperū. Et illa B. Ambrosius de B. Virgine. Neque enim, inquit, comites foeminas desiderabat, quæ bonas comites cogitationes habebat.